

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 06/07/2022

**XU HƯỚNG TIÊU CỰC  
CÒN TIẾP DIỄN**

### Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ chứng kiến diễn biến bán tháo ngay từ đầu phiên, nhưng đã phục hồi ấn tượng vào cuối phiên giao dịch. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones giảm nhẹ 0,42%, Nasdaq tăng 1,75% và S&P 500 tăng 0,16%. Cổ phiếu các công ty năng lượng diễn biến tiêu cực do xu hướng giá dầu giảm mạnh.
- 📍 Chứng khoán châu Âu diễn biến khá tiêu cực trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 giảm 2,86%, CAC 40 (Pháp) giảm 2,68%. Chứng khoán châu Á có phiên giao dịch giảm điểm nhẹ, chỉ số Nikkei 225 giảm 0,72%, Shang Hai giảm 0,04%.
- 📍 Giá dầu đêm qua giảm mạnh có lúc lên tới 10%, tuy nhiên đã hồi phục vào sáng nay. Giá dầu Brent hồi phục 2,53% trong khi dầu WTI hồi phục 2,32%. Giá nhôm cũng gây chú ý khi giảm 3,16% so với phiên trước đó.
- 📍 Giá quặng sắt tại Trung Quốc có phiên giảm giá thứ tư liên tiếp khi nhiều doanh nghiệp sản xuất thép tại đây phải tạm ngưng hoạt động do nhu cầu sử dụng thép giảm.
- 📍 Theo ghi nhận ngày hôm qua, tỷ giá Euro tại đa số ngân hàng có dấu hiệu tăng so với phiên đóng cửa cuối ngày. Giao dịch mua bán ở mức 24.820-24.920 VND/EUR.

### Trong nước

- 📍 Vnindex có một phiên giao dịch tiêu cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên, Vnindex giảm 14,24 điểm xuống còn 1.181,29 điểm, thanh khoản tăng lên 13.800 tỷ đồng, khối lượng giao dịch tăng mạnh lên 612 triệu cổ phiếu.
- 📍 Nhóm ngành ngân hàng gây chú ý khi giữ được sắc xanh với mức tăng 1,33%. Bên cạnh đó nhóm ngành hàng tiêu dùng và vật liệu cơ bản có diễn biến không mấy khả quan với mức giảm tương ứng là 3% và 2,33% .
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài có phiên bán ròng 268,28 tỷ đồng, tập trung bán các mã như VHM (76,79 tỷ), VCB(46,83 tỷ), MSN (36,44 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh mua ròng nhẹ 96,87 tỷ đồng, tập trung mua các mã như FPT, DGC, STB.
- 📍 Trong tháng 6 giá trị vốn hóa của nhóm ngân hàng giảm 112.784 tỷ đồng xuống còn 1,54 triệu tỷ đồng, tỷ lệ giảm 7% so với mức 1,66 triệu tỷ đồng cuối tháng 5.
- 📍 Sáng nay (6/7), Ủy ban thường vụ Quốc hội họp để xem xét về việc giảm thuế xăng dầu.

## Doanh nghiệp

-  TCH: Tài Chính Hoàng Huy dự lãi 900 tỷ đồng trong năm 2022, tăng 48% so với thực hiện 2021.
-  ACB: Hơn 675 triệu cổ phiếu ACB được niêm yết bổ sung do chi trả cổ tức, từ ngày 6/7.
-  VGC: Đại hội cổ đông đã thông qua kế hoạch lợi nhuận trước thuế hợp nhất đạt 1.700 tỷ đồng, doanh thu đạt 15.000 tỷ đồng.
-  VIX: Ông Nguyễn Văn Tuấn – Phó Chủ tịch HĐQT kiêm tổng giám đốc vừa đăng ký mua 1 triệu cổ phiếu.
-  SBS: CTCP Chứng khoán Ngân hàng Sài Gòn Thương Tín chính thức đổi tên thành CTCP chứng khoán SBS.
-  APS: Chứng khoán APEC dự kiến chi trả cổ tức 2021 với tỷ lệ 12% bằng cổ phiếu và 8% bằng tiền mặt.
-  SSI: Thị phần môi giới trong quý II đạt 10,02%, tăng so với mức thị phần 9,66% trong quý I.
-  GIL: Gilimex thoái hết vốn tại công ty Dệt May Gia Định (Công ty liên kết do Gilimex sở hữu 25,91% vốn).
-  FLC: Hose sẽ đưa cổ phiếu FLC, ROS, HAI bị đưa vào diện cảnh báo kể từ ngày 11/7.
-  CII: CII muốn bán thêm 10 triệu cổ phiếu NBB, giảm sở hữu xuống dưới 38%.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	06/07/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.181,29	-1,19%	-3,02%	-8,43%	-21,16%
HNX30 INDEX	487,01	-2,21%	-3,73%	-12,82%	-39,39%
VN30 INDEX	1.242,05	-0,51%	-2,46%	-6,40%	-19,12%
S&P 500	3.831,39	0,16%	-1,76%	-6,75%	-19,61%
Dow Jones	30.967,82	-0,42%	-1,50%	-5,87%	-14,78%
Nasdaq	11.322,24	1,75%	-1,76%	-5,75%	-27,63%
Shanghai Composite	3.404,03	-0,04%	-0,15%	5,18%	-6,48%
Nikkei 225	26.233,54	-0,72%	-2,13%	-6,03%	-8,89%
Thailand SET	1.541,30	-1,22%	-3,33%	-6,37%	-7,02%
Malaysia	1.440,81	0,23%	-0,96%	-6,31%	-8,08%
Philippine	6.309,99	2,04%	-0,56%	-6,06%	-11,41%
Indonesia JCI	6.703,27	0,97%	-4,19%	-5,54%	1,85%
FTSE 100	7.025,47	-2,86%	-4,07%	-7,66%	-4,86%
DAX	12.401,20	-2,91%	-6,28%	-15,37%	-21,93%
CAC 40	5.794,96	-2,68%	-4,78%	-11,51%	-18,99%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TNC	57.400	1.700	6,89%
ROS	3.270	18.845.500	6,86%
LCM	3.300	237.400	6,80%
TDP	27.700	26.400	6,74%
PTC	10.150	120.400	6,62%
TCR	4.470	12.400	6,43%
DRL	63.400	4.000	5,67%
FLC	6.550	23.504.900	5,65%
CVT	40.100	1.300	5,39%
AMD	3.360	6.467.200	5,33%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
GLT	32.900	100	9,67%
NFC	15.900	7.100	9,66%
HKT	5.800	12.200	9,43%
CLM	35.000	1.000	9,38%
VTJ	4.700	100	9,30%
ADC	22.400	101	9,27%
CKV	25.000	1.100	8,70%
SEB	45.000	200	8,70%
VC1	11.500	200	8,49%
VIF	17.900	100	7,50%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LAF	18.600	400	-7,00%
HAH	63.800	3.207.900	-7,00%
VHC	81.300	2.240.200	-6,98%
ANV	44.650	2.263.500	-6,98%
FRT	80.000	2.376.400	-6,98%
CSV	42.750	599.500	-6,96%
VOS	16.700	2.980.500	-6,96%
ACL	22.050	552.100	-6,96%
DPG	42.150	1.024.200	-6,95%
VSH	38.150	672.300	-6,95%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CX8	9.000	300	-10,00%
TFC	6.300	1.400	-10,00%
SGH	25.200	203	-10,00%
SDC	8.100	900	-10,00%
PJC	24.400	200	-9,96%
BKC	5.500	1.800	-9,84%
VC2	20.200	56.300	-9,82%
MAS	39.600	300	-9,79%
PMS	21.200	1.300	-9,79%
VSA	26.900	1.300	-9,73%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

### HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VNM	32.025	VHM	76.783
2	VHC	27.433	VCB	46.592
3	FUESSVFL	21.501	MSN	36.299
4	STB	21.149	BID	23.813
5	CTG	18.744	NVL	22.983
6	HDB	16.300	GAS	21.082
7	HPG	11.032	MWG	17.608
8	FUEVFNVD	9.038	SAB	16.244
9	VND	7.031	FRT	15.036
10	PVT	6.989	DCM	14.372

### HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	ART	594	BVS	2.180
2	BTS	175	NVB	1.817
3	SD5	100	PVS	1.727
4	HUT	98	PVI	729
5	DNM	84	TNG	424
6	SAF	69	TVD	256
7	VTV	47	BCC	234
8	MST	39	INN	210
9	PTI	28	PGS	133
10	KLF	28	HOM	92

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	06/07/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	101,81	2,32%	-8,90%	-14,08%	35,37%
Oil Brent	USD/bbl.	105,37	2,53%	-9,37%	-11,83%	35,47%
Thép thanh	CNY/MT	4.161,00	-0,88%	-4,78%	-12,84%	1,14%
Nhôm	USD/MT	2.380,50	-3,16%	-3,85%	-11,93%	-15,07%
Đồng	USd/lb.	344,20	0,79%	-8,94%	-22,61%	-22,31%
Than	USD/MT	397,60	0,29%	1,04%	-3,61%	134,43%
Đường	USd/lb.	17,80	-1,49%	-2,52%	-8,58%	-3,05%
Ngô	USd/bu.	746,75	1,46%	-1,68%	0,57%	25,87%
Gas	USD/MMBtu	5,64	2,06%	-13,95%	-39,53%	51,13%
Sữa	USD/cwt	22,10	-1,43%	-9,17%	-9,17%	19,98%
Vàng	USD/t oz.	1.768,10	0,24%	-2,92%	-4,10%	-3,69%
Bạc	USD/t oz.	19,17	0,26%	-8,15%	-13,60%	-18,27%
Lúa Mỳ	USd/bu.	811,50	0,56%	-13,30%	-26,53%	5,87%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***